СОВЕТ     КРАСНОЯРСКОГО     СЕЛЬСКОГО    ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

03.03.2022                                                                                                               	№ 175
51-е собрание
 4 созыва

О вынесении на обсуждение изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Красноярское сельское поселение

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования Красноярское сельское поселение,
СОВЕТ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Вынести на обсуждение изменения и дополнения в Устав муниципального образования Красноярское сельское поселение Кривошеинского района Томской области от 14.12.2005 г. № 22 (с последующими изменениями и дополнениями) в следующей редакции:
[bookmark: dst100047]1.1. Часть 5 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:
«26. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами»;
1.2. Часть 2 статьи 24.1 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
1.3. Часть 3 статьи 24.1 признать утратившей силу;
1.4. Пункт 1 части 1 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
«1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом № 131-ФЗ вопросов местного значения;»;
1.5. В пункте 4 части 1 статьи 36 Устава слова «органами местного самоуправления» заменить словами «органам местного самоуправления»;
1.6. Часть 1 статьи 36 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии  частью 3 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона № 131-ФЗ»;
1.7. Части 3, 4 признать утратившими силу.
1.8. В части 5 статьи 36 Устава слова «требованиям частей 1-4» заменить словами «требованиям части 1»;
1.9. Часть 2 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
1.10. Часть 3 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Бюджетные полномочия Красноярского сельского поселения устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
1.11. Части 4, 5 статьи 38 Устава признать утратившими силу;
1.12. Статью 39 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Расходы бюджета Красноярского сельского поселения
1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Красноярского сельского поселения, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Красноярского сельского поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Исполнение расходных обязательств Красноярского сельского поселения осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
1.13. Статью 41 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Доходы бюджета Красноярского сельского поселения
Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;
1.14. Статью 42 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей Красноярского сельского поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей Красноярского сельского поселения (населенного пункта (либо частим его территории), входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ на сходе граждан.»;
1.15. Статьи 43-47 Устава признать утратившими силу.
1.16. В статье 48 Устава слова «выпуска ценных бумаг» заменить словами «выпуска муниципальных ценных бумаг»;
1.17. В части 3 статьи 49 Устава слова «Кассовое обслуживание» заменить словами «Казначейское обслуживание»;
1.18. Статью 50 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 50. Осуществление муниципального финансового контроля
 1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета.
Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью Органа муниципального финансового контроля Кривошеинского района.
[bookmark: _GoBack]3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля, являющегося органом Администрации Красноярского сельского поселения.
4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Красноярского сельского поселения.
5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета Красноярского сельского поселения в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.».
2. Провести публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав Красноярского сельского поселения.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Районные вести».
4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования (обнародования).

Исполняющий обязанности председателя
Совета Красноярского сельского поселения				О.И. Давидюк

Глава Красноярского сельского поселения          			О.В. Дорофеев

3